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وضعیت قرمز بازارها
بورس های دنیا به جنگ میان ایران و اسرائیل واکنش نشان دادند

تامین و تولید کالاهای اساسی
تولید کالاهای اساســی و محصولات کشــاورزی 
بدون مشــکل تامین می شود. به گزارش تسنیم، 
غلامرضــا نوری قزلجــه، وزیــر جهاد کشــاورزی 
گفــت: بــا هماهنگی هــای انجام شــده تامین 
کالاهای اساســی در کشــور با روند ثابت در حال 
انجام اســت، همچنیــن روند تولیــد محصولات 
کشــاورزی و تامین  کالاهای اساســی نیــز ادامه 
دارد. وی افــزود: بــا هماهنگی های انجام شــده 
تامین کالاهای اساســی در کشور با روند ثابت در 
حال انجام است، همچنین روند تولید محصولات 
کشاورزی و تامین  کالاهای اساسی نیز ادامه دارد. 
وی با اشاره به تاکید رئیس جمهور، اعلام کرد که 
دولت و وزارت جهاد کشاورزی با تمرکز کامل روند 
تامین کالا و تنظیم بازار را رصد و مدیریت می کنند 
و طبــق گزارش های واصله، کالاهای مورد نیاز در 
فروشگاه ها و مراکز عرضه و همچنین ذخایر به حد 

کافی در کشور وجود دارد.

پایداری شرایط در پالایشگاه 
تهران و اصفهان 

پالایشگاه تهران در سلامت کامل است. به گزارش 
وزارت نفت، در پی انتشار برخی اخبار نادرست در 
فضای مجازی مبنی بر حمله رژیم صهیونیستی 
به پالایشگاه تهران در شهر ری، اعلام می شود که 
هیچ گونه حمله ای به این مجموعه صورت نگرفته 
و پالایشگاه در سلامت کامل به فعالیت خود ادامه 
می دهد. فعالیت های عملیاتی پالایشــگاه تهران 
بدون وقفــه و طبق برنامه ادامــه دارد و هیچ گونه 
اختلالی در روند تولید، تأمین و توزیع سوخت ایجاد 
نشده اســت. همچنین در ادامه تجاوزهای اخیر، 
انبار نفت شــهران و یک مخزن سوخت در جنوب 
تهــران هدف حمله رژیم منحوس صهیونیســتی 
قرار گرفت. بلافاصله پس از وقوع حادثه، نیروهای 
عملیاتی و امدادی در محل حاضر شدند. بر اساس 
گزارش های اولیه، میزان سوخت موجود در این دو 
مخزن بالا نبوده و شرایط به طور کامل تحت کنترل 
اســت. طبق اعلام ملکی، ســخنگوی ســازمان 
آتش نشــانی تهران، در انبار شهران دو سه مخزن 
دچار آتش سوزی شده که این مخازن بنزین نبوده و 
از مشتقات دیگر نفتی بوده است. همچنین وزارت 
نفت اعلام کرده که تمامــی واحدهای عملیاتی، 
تأسیسات و بخش های مختلف پالایشگاه اصفهان 
در وضعیت پایدار قرار دارند و کارکنان این مجموعه 
با تلاش و تعهد همیشــگی، رونــد تولید و تأمین 

سوخت کشور را بدون وقفه ادامه می دهند.

فعالیت بازار ارز تجاری
بازار ارز تجاری فعال اســت. به گــزارش مرکز مبادله، با 
وجود تعطیلی و دورکاری بســیاری از مراکز دولتی روز 
یکشنبه، بازار ارز تجاری فعال بود. علی سعیدی، رئیس 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، اعلام کرد: بازار ارز تجاری 
طبــق روال عادی، یکشــنبه ۲۵ خردادماه نیز فعالیت 
خود را آغاز کرده و معامــلات بدون وقفه در حال انجام 
اســت. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، روز 
جمعه ۲۳ خرداد دســتور داد که برای واردات کالاهای 
اساسی یک میلیارد دلار ارز تخصیص یابد که طی ۲۴ 
ساعت گذشته بیش از ۴۰۰میلیون دلار آن، کارسازی 

شد و بقیه هم طی روزهای آینده تامین می شود.

خبرنگار اقتصادی 
رقیه ندایی

در نخستین ساعات روز جمعه ۲۳ خردادماه، ایران شاهد 
آغاز حمله نظامی اســرائیل به خاک ایران بود؛ رویدادی 
که بــا عملیــات غافلگیرانه ای همراه شــد و به شــهادت 
جمعــی از چهره های مطرح نظامی و علمی ایران در کنار 
تعدادی از شهروندان انجامید. این اقدام واکنش ایران را 

در پی داشت. 
در ادامه این درگیری ها، ایران نیز به حملات اسرائیل 
پاســخ داد و شــرایط کشــور تا زمان نگارش این گزارش 

همچنان در وضعیت جنگی قرار دارد.
این شــرایط باعث شد بازارهای مالی در سراسر جهان 
واکنش شــدیدی نشــان دهنــد. بســیاری از بورس های 
بین المللی و بازارهای کالایی، به دلیل نگرانی از گسترش 
بحران در منطقه، با نوســانات شــدیدی رو به رو شــدند و 

سرمایه گذاران نسبت به معاملات آینده محتاط شدند.
با توجه بــه تعطیلات رســمی پایان هفتــه، معاملات 
بازارهــای مالی در روزهای ابتدایی پــس از وقوع حادثه، 
به شــکل خرد و محدود ادامه یافت. این شــرایط منجر به 
افزایــش تقاضا در بازار ارز، ســکه و طلا شــد؛ به گونه ای 
کــه قیمت دلار و طلا جهش قابل توجهی را تجربه کردند. 
برخی از صرافی ها فعالیت خــود را به حالت نیمه تعطیل 

درآوردند.
بازار ســرمایه نیز از آسیب ناشــی از تحولات سیاسی و 
نظامی بی نصیــب نماند. طبق اعلام رســمی، معاملات 
بورس تهران از روز یکشــنبه به مدت ســه روز تعطیل شد 
تا شــوک روانی و ریسک سیســتماتیک ناشی از بحران تا 
حــدودی کنترل شــود. این تصمیم در حالی اتخاذ شــد 
که فعالان بازار ســرمایه نسبت به آینده معاملات و ارزش 
سهام نگران هســتند، چراکه ادامه روند جنگی می تواند 

سمت وسوی بازار را به شدت تحت تأثیر قرار دهد.
در حال حاضر، بسیاری از معامله گران و سرمایه گذاران 
بازارهای مالــی داخلی، رفتــار محافظه کارانه را در پیش 
گرفته انــد. برخی افراد ترجیح داده اند دارایی ریالی خود 
را به ارز، ســکه یا طلا تبدیل کنند تا از نوسانات زیر سایه 

جنگ و تنش های سیاسی مصون بمانند.

صعود دلار در بازار �
در فروردین مــاه و با پیشــرفت مذاکرات میــان ایران و 
آمریکا بازارهای مالی شاهد تغییرات قابل توجهی بودند. 
در ایــن شــرایط، قیمت های طــلا، دلار و ســکه به طور 
محسوســی کاهش یافت. قیمت دلار که در روز دوشنبه، 
۱۸ فروردیــن، به ۱۰۵هــزار و ۱۵۰تومان رســید؛ اخبار 
مثبت ناشی از شرایط مذاکرات در فروردین ماه باعث شد 

که بازارها روند کاهشی به خود بگیرند. 
و در روز چهارشنبه هفته گذشته، یعنی ۲۲خردادماه، 
نرخ دلار در محــدوده ۸۴ تا ۸۵هزار تومان معامله شــد. 
اما با بازگشــایی بازارها در روز یکشــنبه، به دلیل تشدید 
اخبار جنگ، نرخ دلار افزایش یافت. این نوسانات موجب 
 شــده که کارشناســان پیش بینی کنند، در صورت تداوم 
شــرایط کنونی، دلار آزاد ممکن است به قیمت های بالاتر 

نیز برسد.
در کنار این نوســانات، ســخنگوی مرکز مبادله ارز نیز 
خاطرنشان کرده است که فعالیت بازار ارز تجاری به طور 
عادی ادامه دارد. براســاس آخرین آمار، از ابتدای ســال 
جاری تاکنون بیــش از ۱۱میلیــارد دلار ارز برای واردات 
کالاها تخصیص یافته اســت کــه از این مقــدار، بیش از 
۱/6 میلیارد دلار به صورت رســمی برای تأمین کالاهای 

اساسی اختصاص یافته است.

بورس تهران تعطیل شد! �
بــورس تهــران در نخســتین روز کاری هفتــه، یعنــی 
یکشــنبه، به حالــت تعطیل درآمــد و با توجه به شــرایط 
نامشــخص کشــور، احتمال ادامــه این تعطیلــی به نظر 
می رســد. حجت اله صیدی، رئیس ســازمان بورس، پس 
از برگزاری جلســه ای برای بررســی وضعیت بازار سرمایه 
اعلام کرد که از بامداد روز جمعه، شرایط بازار را تحت نظر 
داشته و تلاش شده تا تصمیماتی اصولی و غیرشتاب زده 

اتخاذ شود. 
براســاس ماده ۳۲ قانون بــازار اوراق بهادار جمهوری 
اســلامی ایــران، ســازمان بــورس مجاز اســت شــرایط 
اضطراری را تشــخیص داده و دســتور تعطیلــی یا توقف 
معامــلات هــر یــک از بورس هــا را حداکثر به مدت ســه 
روز کاری صــادر کنــد. در صورتی که شــرایط اضطراری 
همچنــان ادامه یابد، این مدت می تواند با تصویب شــورا 
تمدید شــود. با توجه بــه وضعیت کنونی کشــور، به نظر 

می رسد بورس تهران حداقل برای دو روز تعطیل باشد.
تجربیــات گذشــته بازار ســهام، به ویــژه در واکنش به 
حوادث مشــابه مانند شــهادت قاســم ســلیمانی، نشان 
داده اســت که در چنین شرایطی، بازار با محدودیت های 
خاصــی مواجه می شــود. بــر ایــن اســاس، پیش بینی 
می شــود که بازگشــایی بورس با محدودیت دامنه نوسان 
همراه باشــد و دامنه نوســان به محــدوده مثبت و منفی 

یک درصدی کاهش یابد.
محدودیت دامنه نوســان در چنین شرایطی می تواند 
از سقوط سنگین بازار جلوگیری و به تضمین ثبات نسبی 
کمک کنــد. این اقــدام همچنین به کاهــش منفی های 
بــازار کمک کــرده و از وقوع رکودهای بیشــتر جلوگیری 
خواهــد کرد. تحلیلگران معتقدند که در شــرایط کنونی، 
اولویت بایــد حفظ ثبات و ایجاد فضــای اعتماد در میان 

سرمایه گذاران باشد.
در مجموع، بازار ســرمایه ایران بــا چالش های جدی 
مواجه است و این تعطیلی ها و محدودیت ها نشان دهنده 
حساسیت و آســیب پذیری بازار در برابر تحولات داخلی و 

خارجی است. 
ســرمایه گذاران و فعالان اقتصادی باید آماده تغییرات 
ســریع و ناگهانی در بازار باشند و با هوشیاری بیشتری به 
رصد شرایط بپردازند. بازگشــایی بورس و چشم انداز آتی 
آن به طور مســتقیم به تحولات سیاســی و امنیتی کشور 
بستگی دارد و ســرمایه گذاران باید در این شرایط با دقت 

بیشتری عمل کنند.

قیمت نفت صعودی می شود؟ �
با شروع جنگ قیمت نفت روند کاهشی به خود گرفته 
و حتــی برخــی از کارشناســان قیمت نفــت کمتر از 6۰ 
دلاری را پیش بینی می کردند. در ادامه شرایط تغییر کرد 
و شــاهد افزایش قیمت نفت بودیم. نفــت برنت به عنوان 
شــاخص جهانی در بازار در ابتــدای معاملات روز جمعه 
بیش از ۱۲درصــد صعود کرد و به مرز 79دلاری رســید. 
همچنیــن قیمــت نفت خام وســت تگــزاس اینترمدیت 
آمریکا نیز با ۱۳درصد رشد، به 77دلار و ۴۸ سنت رسید. 
نفت برنت نیز با قیمت 7۴دلار و ۲۳ســنت و نفت خام 
نیز با نرخ 7۲دلار و 9۸ســنت معامله می شود که بالاترین 
درصد رشدی قیمت طی یک سال گذشته است. گزارش 
رویترز نشــان می دهد که شــاخص های نفت برنت و خام 

گزارش 
بازار

 احمد اشتیاقی
 کارشناس بورس:
بازار سهام اولین 

بازاری است 
که تحت فشار 
قرار می گیرد. 

در زمان بحران 
و تهدید جنگی، 
سرمایه گذاران 
تمایلی به ورود 
نقدینگی جدید 

به بورس ندارند 
و عمدتاً به سمت 

فروش می روند. در 
نتیجه، بازار سهام 
با ریزش احتمالی 
همراه خواهد بود


